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Abstrakt

Tato práce řeší rizika spojená s užíváním sociálních sítí u žáků základních škol z hle-

diska sdílení soukromých dat. Autor se zaměřuje na ochranu dat před zneužitím,

na shromažďování informací a na sdílení osobních informací mladistvých. V práci

dále popisuje podmínky užívání sociálních sítí, rizika užívání a porovnává sociální sítě

z hlediska shromažďování dat. Cílem práce je zjistit, za pomocí výzkumu, jak mladi-

ství přistupují k sociálním sítím, vytvořit si obraz o tom, jaká data sdílejí, proč je sdílejí

a zda nedošlo k jejich zneužití. Autor využívá dotazníkové šetření, zvolenou proble-

matiku vyhodnocuje použitím statistické metody Chí-kvadrát test. Zpracovaná data

porovnává dle různých faktorů, ověřuje a analyzuje rozdíly mezi danými skupinami.

Klíčová slova

Sociální síť, dotazník, osobní data, ochrana soukromí, zneužití dat

Abstract

This bachelor thesis deals with the risk of connecting and using social network from

the point of view of sharing private data by primary school students. The author fo-

cuses on data protection againts misuse, accumulation of information and sharing

personal information of youthful. In this bachelor thesis he desribes requirements of

using social networks, risks of using and comparing social networks with respect to

data accumulation. The main aim is to figure out, with using a research, how youthful

approach to social networks, find out what kinds of data they share, why they share

them and whether data are not misused. The author uses a questionnaire survey and

analyses chosen issues with using statistical method chi-square statistic. He also com-

pares processed data to the variety of factors verify and analyses differences between

separate groups.

Keywords

Social network, security questionnaire, personal data, privacy protection, data abuse

Poděkování

Děkuji vedoucímu práce Mgr. Václavu Šimandlovi, Ph.D. za jeho pomoc, rady a při-

pomínky při zpracování mé bakalářské práce. Rád bych poděkoval také mé rodině

a blízkým za podporu při mém studiu.

Obsah

1 Úvod 10

2 Cíle práce 11

3 Metoda práce 12

4 Sociální sítě 13

4.1 Definice sociální sítě ................................................................................ 13

4.2 Vývoj sociálních sítí ................................................................................ 14

4.3 Typy sociálních sítí .................................................................................. 15

4.3.1 Klasifikace podle záměru ............................................................ 16

4.3.2 Klasifikace podle funkcí .............................................................. 16

4.3.3 Klasifikace podle otevřenosti ...................................................... 17

4.3.4 Klasifikace podle úrovně spojení ................................................ 17

4.3.5 Další klasifikace sociálních sítí ................................................... 18

4.4 Nejpopulárnější moderní sociální sítě...................................................... 18

4.4.1 Facebook ...................................................................................... 19

4.4.2 YouTube ...................................................................................... 19

4.4.3 Instagram ..................................................................................... 20

4.4.4 Linkedin ....................................................................................... 20

4.5 Rizika spojená s užíváním sociálních sítí ................................................ 20

4.5.1 Kyberšikana ................................................................................. 21

4.5.2 Kybergrooming ............................................................................ 22

4.5.3 Kyberstalking .............................................................................. 23

4.5.4 Další hrozby ................................................................................. 23

4.5.5 Případy zneužití dat a informací .................................................. 24

4.6 Bezpečnost na sociálních sítí ................................................................... 25

4.6.1 Pravidla pro bezpečné užívání sociálních sítí .............................. 26

4.7 Výhody sociálních sítí ............................................................................. 26

4.8 Nevýhody sociálních sítí .......................................................................... 27

4.9 Ochrana soukromí na sociálních sítí ........................................................ 27

4.10 Právní rámec ochrany soukromí .............................................................. 28

4.11 Podmínky používání ................................................................................ 29

4.12 Zásady používání dat ............................................................................... 30

4.13 Prohlášení o právech a povinnostech ....................................................... 33

4.14 Možnosti nastavení zabezpečení a soukromí účtu ................................... 35

5 Výzkumný záměr 38

5.1 Hlavní výzkumný problém a definice hypotéz ........................................ 38

5.2 Cílová skupina respondentů ..................................................................... 41

5.3 Návrh dotazníku ....................................................................................... 41

5.3.1 Ověření konzistentnosti odpovědí ............................................... 42

5.4 Sběr dat .................................................................................................... 44

5.5 Statistická metoda Chí–kvadrát test - test nezávislosti ............................ 45

6 Výsledky výzkumu 46

6.1 Relační výsledky ...................................................................................... 46

6.1.1 Vliv věku na chování ................................................................... 46

6.1.2 Vliv pohlaví na chování ............................................................... 48

6.1.3 Vliv místa bydliště a počtu obyvatel na chování ......................... 51

6.1.4 Vliv nastavení soukromí na chování ........................................... 52

6.1.5 Vliv znalostí a zkušeností na chování ......................................... 53

6.2 Deskriptivní výsledky .............................................................................. 54

6.2.1 Chování v oblasti sdílení dat ....................................................... 56

6.2.2 Chování v oblasti soukromí ......................................................... 58

6.2.3 Chování v oblasti vnímání informací .......................................... 61

6.2.4 Chování v oblasti výběru kontaktů .............................................. 62

6.2.5 Chování v oblasti znalosti zásad používání dat ........................... 63

6.2.6 Chování v oblasti znalostí rizik a zkušenosti se zneužitím dat.... 64

7 Shrnutí výsledků a diskuze 66

8 Závěr 68

Seznam obrázků 75

10

1 Úvod

V posledních několika letech se internet dostal do téměř každé domácnosti, a to po

celém světě. Podle Českého statistického úřadu [1] internet v České republice využívá

přibližně 73 % domácností, z toho 75 % uživatelů používá internet každý den. Nejčas-

těji jim slouží jako prostředek ke komunikaci, a to především prostřednictvím sociál-

ních sítí.

Sociální sítě nám umožňují komunikovat, navazovat kontakty s novými lidmi, sdí-

let informace nebo se zapojovat do veřejných diskuzí. Lidé zde sdílí své zážitky, foto-

grafie, videa nebo jen chatují. Podle nového průzkumu od Mediaguru [2] pouze 7,6 %

uživatelů internetu v České republice nevyužívá sociální sítě, drtivá většina uživatelů

internetu je aktivní alespoň na jedné sociální síti. Tři a více sociálních sítí využívá

69 % českých uživatelů, což je o 30 % více oproti minulému roku 2016.

V dnešní době jsou sociální sítě dostupné víceméně všem uživatelům internetu,

a to bez ohledu na věk. Sociální sítě jsou populární především u „teenagerů“, avšak

využívají je i dospělí. Převážná část sociálních sítí nepožaduje žádné ověření totož-

nosti, a tudíž registraci může provést kdokoliv, a to i věkově mladší jedinci. To potvr-

zuje i výzkumná zpráva Kopeckého [3], kde bylo zjištěno, že 59,3 % dětí mladších

13 let, kteří využívají internet, používá Facebook, a to i přes to, že tím porušují daná

pravidla používání sociální sítě. S rostoucí tendencí dostupnosti a popularity sociál-

ních sítí však rostou i rizika spojená s užíváním tohoto významného online nástroje.

Zneužití dat a osobních informací, obtěžování, kyberšikana, stalking – to jsou pojmy,

se kterými se každý uživatel sociálních sítí může setkat.

Ochrana soukromí na sociálních sítí je diskutovaným tématem. Znalost podmínek

užívání, důvěryhodnosti identity uživatele, nastavení soukromí a zabezpečení účtů

a znalost rizik spojených se sdílením dat se mnohdy vyplatí znát. Děti si často neuvě-

domují hrozby, které sdílení osobních dat přináší, přitom zneužití citlivých dat může

mít špatné následky. Virtuální prostředí a online komunikace dává prostor útočníkům

k narušení soukromí, a proto je třeba vyvarovat se nebezpečnému chování na sociál-

ních sítí a mít základní znalosti v oblasti ochrany soukromí.
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2 Cíle práce

Cílem práce je z bezpečnostního hlediska zmapovat užívání sociálních sítí žáky zá-

kladních škol. Práce poskytne čtenáři detailní informace o problematice ochrany sou-

kromí na sociálních sítí, sdílení informací, shromažďování dat a podmínkách užívání.

Cílem je odhalit sdílení osobních dat (osobní fotografie, videozáznamy, životní postoje

...) a osobních informacích na sociálních sítí a zjistit, jak respondenti samotní hledí

na tuto problematiku, zda si uvědomují možná rizika při používání sociálních sítí, jaká

data sdílejí a v jaké míře. Dále zda se někdy setkali s prohlášením o zásadách použí-

vání dat a zda vědí, jakým způsobem sociální sítě shromažďují data a jak je využívají.

Cílem je také zmapovat jaké sociální sítě mladiství nejvíce využívají a ty v teore-


[…]


dat, znalostí rizik spojených se sdílením dat a věkem. Předpokládal jsem, že starší re-

spondenti projeví více znalostí, ale to nebylo potvrzeno.

Hlavním přínosem práce je samotný výzkum, ve kterém pracuji s velmi aktuálním

tématem. Zároveň je možné velmi dobře na tento výzkum navázat. Zajímavé by bylo

zajistit distribuci dotazníků do více základních škol v České republice a porovnat sa-

motné výsledky například z hlediska krajů a zjistit, zda se objevují určité rozdíly

v chování a přístupu k ochraně soukromí. Jako návaznost výzkumu by mohl být reali-

zován rozbor reálného chování na sociálních sítí, kde by byla provedena analýza pro-

filů respondentů. Dále by se šlo také zaměřit na aktivity respondentů na sociálních sítí

a porovnat je z hlediska bezpečnosti.
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Přílohy
Na přiloženém DVD se nachází:

• Plné znění bakalářské práce pod názvem BP_Havlíček_Radek.pdf.

• Zpracování hypotéz a grafů pod názvem BP_vyhodnoceni.xlsx

Dotazník
1. Jsem …

o Kluk

o Holka

2. Tvůj věk
__
3. Název školy

__

4. Kde bydlíš?

o Město

o Vesnice

o Jiné ...

5. Kolik obyvatel tam přibližně žije?

o 50 tisíc a více

o 50-20 tisíc

o 20-10 tisíc

o 10-5 tisíc

o 5-2 tisíce

o 2 tisíce a méně

6. Využíváš sociální sítě? (Můžeš zaškrtnout více odpovědí)

□ Facebook

□ Twitter

□ Google+

□ Instagram
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□ Myspace

□ Spolužáci.cz

□ Lidé.cz

□ Využívám spíše jiné sociální sítě

□ Nevyužívám žádné sociální sítě; Při této odpovědi byl respondent přesměro-

ván na konec dotazníku.

7. Kterou používáš nejvíc?
__

8. Víš, jak sociální síť nakládá s daty, která na ni uvedeš? (Můžeš zaškrtnout více

odpovědí)

□ Ano, četl/a jsem celé zásady používání dat na sociální síti

□ Ano, četl/a jsem částečně zásady používání dat na sociální síti

□ Ano, něco málo o tom vím, ale zásady používání dat jsem nikdy nečetl/a

□ Ano, bavil/a jsem se o tom s kamarády

□ Ano, četl/a jsem o tom na internetu

□ Ne, ale zajímalo by mě to

□ Ne, nezajímá mě to

9. Když vkládáš nějaký příspěvek na sociální síť, viditelnost tohoto příspěvku

nastavuješ obvykle jako:

o Veřejný

o Soukromý; jen pro přátele

o Soukromý; jen pro některé přátele

o Soukromý; pro přátele přátel

o Soukromý; pouze já
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10. Jaká data na sociálních sítí sdílíš? (Vyber jednu nebo více možností)

□ Osobní informace (bydliště, věk, telefonní číslo, škola)

□ Fotografie - vytvořené mnou

□ Svoje fotografie – selfíčka

□ Obrázky z internetu

□ Videozáznamy

□ Osobní názory

□ Sdílení zábavného obsahu (hry, vtipy, obrázky...)

□ Žádná data nesdílím

11. Myslíš si, že Tvoje sdílená data může vidět i někdo, koho jsi nikdy osobně

neviděl/a a nikdy nepotkal/a?

o Ano a vadí mi to

o Ano, ale nevadí mi to

o Ne

o Nevim

12. Tušíš, jaká rizika hrozí při sdílení dat na sociálních sítí?

o Ano, ale je mi to jedno

o Ano a dávám si na to pozor

o Ne, nezajímá mě to

o Nevím

13. Jaká rizika to podle tebe jsou? (Zkus nějaká vymyslet)
__

14. Jak hodnotíš své chování na sociální síti z pohledu sdílení dat? Vybarvi... (5
hvězdiček = sdílím vše, 1 hvězdička = nesdílím nic)

79

15. Myslíš si, že je důležité chránit si soukromí na sociálních sítí?

o Ano a snažím se si jej chránit

o Ano, ale nijak se tím nezaobírám

o Ne

o Nevím

16. Setkal/a jsi se někdy s nějakým prohlášením, jak sociální sítě nakládají s

Tvými daty?

o Ano, ale nevěnoval/a jsem tomu pozornost

o Ano a zaujalo mě to

o Nikdy jsem tomu nevěnoval/a pozornost

o Ne

17. Jsi si vědom/a rizik, která přináší sdílení dat na sociální síti?

o Ano a dávám si na to pozor

o Ano, ale příliš se tím nezabývám

o Ne

o Je mi to jedno

18. Umíš si nastavit zabezpečení a soukromí svého účtu na sociální síti, kterou

používáš?

o Ano, můj účet je nastavený podle mých představ

o Částečně ano

o Neumím, nevím kde to najít

o Nezajímám se o to

19. Máš mezi svými přáteli lidi, které jsi nikdy neviděl/a?

o Ano, mám jich spoustu

o Ano, mám jich pár

o Ne, nikdy bych si takového člověka nepřidal/a do přátel
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o Ne, ale kdyby taková situace nastala, tak se nebudu bránit přidání/potvrzení.

20. Jsou pro tebe sociální sítě zdrojem osobních informací o Tvých přátelích?

o Ano, díky sociální síti vím o mých přátelích vše

o Ano, sociální síť mi poskytuje některé osobní informace o mých přátelích

o Ano, ale nezajímám se o to

o Ne

21. Do jaké míry věříš tomu, co přátelé uvádí o sobě na sociálních sítí?

o Nezajímám se o to

o Věřím všemu

o Věřím jen něčemu

22. Máš nějakou osobní zkušenost se zneužitím dat na sociální síti? Pokud ano

zkus se rozepsat :)

__
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