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Vlastní přínos autora:

- Přínosem práce je zjištění kompetencí dětí ve věku 12 až L5let při používání sociálních sítí s ohledem na
problematiku e-bezpečnosti. Student na vzorku 400 respondentů zjišťoval nejenom procentuální zastoupení určidch
kompetencí, ale také statistickýml metodami ověřoval vzájemné vztahy mezi proměnnými.

- Student v teoretické části velmi podrobně rozebírá problematiku sociálních sítí a rizik s nimi spojených, k čemuž
využívá více než 50 zdrojů (bťvětšinou internetorných)

Hlavní nedostatky práce:

- U něktených hypotéz (např, H1l)je mylně vyvozena závislost jedné proměnné na druhé, ačkoliv lze vyvodit pouze

korelaci. Závislost jednoho typu proměnné na druhém je implicitně očekávána i v názvech kapitol 6,1.4 a 6.1.5, i zde

však je možné dokazovat pouze kore]aci.

- V Diskuzi je jako jedno ze zjištění uvedeno, že chlapci sdílí osobní informace ve větší míře než dívky. Statisticloými

metodami nebyla tato závislost potvrzena.

- Některé používané pojmy a slovní obraty nejsou příliš přesné či v,ýstižné, což může blýt zavádějící (např. graf v

obrázku 10 nepostihuje ,,Vztah mezi nastavením vkládaného obsahu a pohlavím", ale,,Nastavení vkládaného obsahu
podle pohlaví).

- V něktených grafech (např. v obrázku 13) neodpovídá název grafu legendě (ačkolivje otázka v názvu grafu

směřována na 3. osobu množného čísía, odpovědi v legendě se týkají 1. osoby jednotného čísla).

Otázky pro obhajobu a náměty do diskuze:

- V kapitole 6.1.3 uvádíte, že mezi uvědomováním si rizik spojených se sdílením osobních dat a místem bydliště

existuje závislost. Uvědomují si daná rizika více respondenti z měst či z menších obcí?

_ V kapitole 6.1.4 uvádíte, že mezi nastavením vkládaného obsahu a sdílením osobních informací (resp. sdílením dat)

existuje závislost. Jaká skupina osob sdílíta data více?

- V Diskuzi uvádíte, že respondenti jsou si vědomi rizik, které přináší sdílení osobních dat. V textu práce jsem

adekvátní rnýsledky nenašel; můžete toto tvrzení doložit konkrétními zjištěními?

Práci doporučuii uznat jako bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm: výborně

Místo, datum a podpis: České Budějovice,27.7.2017

VysvětliVky:

A*vysoká úroveň (precizníteoretická část, usazení práce do kontextu a originálnívlastní přínos, kvalitní rešerše,

bohatá a správně citovaná literatura, bez chyb psanI uýstižné formulace, kvalitní grafika, velký rozsah prací,

originální řešení, velice inovativní práce, správná volba metody vtizkumu, kvalitně zpracované rnýsledky vlizkumu se

silnými metodami statistichými nebo kvalitativními, velká samostatnost při pravidelné spolupráci s vedoucím práce,

průběžný pokrok)

B - standard (teoretická část bez chyb, správně a přesně popsán cíl a metoda práce, aktuální práce, ukázání

souvislostí práce a jejího kontextu, průměrná odborná úroveň, standardní rozsah práce, s málo překlepy, vzhledem

k rozsahu přiměřený počet drobných chyb, správné popisy v grafech, nepřesné citace v textu, chudší literatura -
většina citací převážn é z L- 2 zdrojů, plynulá práce, spolupracova] s vedoucím, student musel být více veden)

C - slabší úroveň (cíle a metody popsány nepřesně nebo neodpovídají realitě práce, např, rnísto metody se píše

obsah kapitol; menší rozsah práce, nepřesná terminologie, chybějící vysvětlení hlavních pojmů, malý rozsah práce,

s|abšívlastnípřínos, nepřiliš inovativnía nosné, nedostatečné zdroje, použitípřevážnějednoho hlavniho zdroje,

chudá literatura, četné překlepy a slabší grafická úroveň, větší množswí méně podstatných chyb, nejasná a nepřesně
popsaná realizace a analýza vnýzkumu, velké přestávky v práci, v komunikaci s vedoucím)

N - nevyhovující (chybějící nebo velmi stručné a formální popsání cílů a metod, malý rozsah práce, částečně opsáno

v teoretické části, slabá terminologig není patrný vlastní přínos, slabá úroveň Wjadřování, nejasné používané pojmy,

ma!ý rozsah praktické složky prácg závažné chyby ve výzkumu, neriryhovující grafická úroveň, mnoho hrubých chyb a

překlepú, odbyté, student nespolupracoval s vedoucím nebo nebral v úvahu jeho připomínky)